
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  21 dicembre 2021

Prot. N.  63
Il giorno martedì 21 dicembre 2021, alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana e con modalità on-line, regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di
Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto, vice presidente presente
prof. Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Acquisizione Archivio storico e pubblicazioni della Banca Popolare di Vicenza.

Premesso che:

• la ex Banca Popolare di Vicenza S.p.A. nasceva nel 1866 come prima banca vicentina e
prima banca Popolare nel Veneto; per più di un secolo radicata esclusivamente nel territorio
cittadino,  ne  ha  sostenuto  lo  sviluppo  economico,  creando  forti  legami  territoriali  con
operatori economici e istituzioni locali;



• il 25 giugno 2017, su proposta della Banca d’Italia, la ex BPVI è stata posta in liquidazione
coatta amministrativa con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 185 del 25
giugno 2017 ex art.  80, c. 1, TUB e dell’art.  2, c. 1, lett. a) del DL n. 99/2017 recante:
“Disposizioni  urgenti  per  la  liquidazione  coatta  amministrativa  di  Banca  Popolare  di
Vicenza  S.p.A.  e  di  Veneto  Banca  S.p.A.”  (convertito,  con  modificazioni,  in  Legge  n.
121/2017);

• BPVI in LCA detiene ora,  inter alia, anche l’archivio storico documentale della ex BPVI,
nonché circa 14.000 volumi di diverse opere, frutto dell’intensa attività editoriale della ex
Banca Popolare in bonis nel corso degli anni;

• parte  del  suddetto  archivio  storico  documentale  e  le  pubblicazioni  sono  ad  oggi
temporaneamente stoccati presso il caveau della ex sede Direzionale della BPVI in bonis, in
Via Battaglione Framarin n. 18 a Vicenza – locali messi a disposizione di BPVI in LCA da
Intesa Sanpaolo;

• l’archivio è stato oggetto di censimento inventariale da parte di incaricati della ex BPVI in
bonis; 

• BPVI in LCA, nella necessità di dover dismettere ogni asset detenuto, intende attenersi alla
normativa in materia di conservazione dei beni culturali ed archivi storici;

• per  tali  ragioni  ha individuato nella  Biblioteca civica Bertoliana la  sede conservativa di
prestigio  sia  per  l’archivio  storico  documentale,  di  rilevante  interesse  per  la  storia
economica del territorio vicentino, sia per le pubblicazioni, documentazione significativa del
sostegno agli interessi culturali locali e non operato dall’ex istituto bancario;

• la Biblioteca Bertoliana, in quanto Biblioteca storica e di pubblica lettura, con un patrimonio
librario stimato in circa 580.000 volumi ed istituto di conservazione di archivi pubblici, di
famiglia e personali, di enti, scrittori e politici vicentini (per un totale di 225 archivi che
coprono un arco cronologico dal XII al XXI secolo), ha grande interesse ad arricchire le
proprie raccolte con l'archivio storico documentale della ex BPVI, tassello assai rilevante
per documentare la storia economica ed anche culturale del territorio dalla seconda metà del
secolo scorso, nonché a ricevere e conservare anche le Pubblicazioni;

• l’archivio  storico  documentale e  le  pubblicazioni  valorizzano  la  già  importante
documentazione archivistica e bibliografica della Bertoliana e a loro volta ne risulteranno
valorizzati,  essendo  quest’ultima  la  più  importante  Biblioteca  storica  del  territorio,
riconosciuta tale a livello nazionale essendo stata individuata quale Istituto per il deposito
legale  (L.  106/2004;  Regolamento  DPR 252/2006;  Istituti  depositari:  D.M. 28 dicembre
2007);

• le scaffalature  ad  oggi  utilizzate  per  lo  stoccaggio  dell’Archivio  Storico  e  delle
Pubblicazioni  presso  la  sede  della  ex  BPVI,  di  proprietà  di  Intesa  Sanpaolo,  saranno
trasferite alla Biblioteca Bertoliana insieme alla documentazione;  

• la documentazione è in ottimo stato di conservazione;
• la  compravendita  si  qualifica  quale  contratto  aleatorio  ex  art.  1469  c.c.  e  prevederà  la

sottoscrizione di un contratto di cessione; 

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);



Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi,

D E L I B E R A

 di autorizzare l'acquisizione dell'archivio storico e delle pubblicazioni di BPVI in LCA;

 di dare incarico al Direttore della messa a punto e stipula del contratto di cessione e di dar 
seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di garantire il buon esito della trattativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

                     IL DIRETTORE                                IL PRESIDENTE
F.to (dott.ssa Mattea Gazzola) F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto 

F.to Marco Lorenzi    

Vicenza, 21 dicembre 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 21.12.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 21.12.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

